
 

AGENZIA PER LA 

RAPPRESENTANZA 

NEGOZIALE 

DELLE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 50/2017 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive integrazioni e 

modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive integrazioni e modificazioni, in 

particolare l’art. 32, che dispone in merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

 

VISTO, inoltre, l’art. 36 dell’appena citato decreto legislativo, secondo il quale gli affidamenti di 

importo pari o superiore a € 40.000,00 e, per i servizi e le forniture, di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 35, sono effettuati mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 

elenchi; 

 

VISTO l’art. 74 del medesimo decreto legislativo, che impone alle stazioni appaltanti di offrire un 

accesso gratuito, illimitato e diretto, per via elettronica, ai documenti di gara; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Aran, approvato con delibera del 24 luglio 2013 ed 

entrato in vigore in data 1° ottobre 2013; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Aran, approvato con delibera n. 51 

del 13 novembre 2012; 

 

VISTA la delibera n. 21 del 15 dicembre 2016 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017; 

 

VISTA la determina dirigenziale n. 36 del 26 maggio 2017, con la quale è stata avviata la 

procedura per  l’acquisto sul mercato di servizi per l’adeguamento funzionale e normativo del sito 

istituzionale dell’Aran e della piattaforma web “area riservata amministrazioni pubbliche”, nonché 

ulteriori servizi ad essi correlati, riferibili al codice CPV 72262000-9 – Servizi di sviluppo software, 

da svolgersi secondo quanto previsto dal citato art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e 

delle linee guida Anac n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

   

CONSIDERATO che con la medesima determina è stato approvato l’avviso di manifestazione di 

interesse, pubblicato sul sito internet dell’Agenzia www.aranagenzia.it, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti” fino alle ore 13,00 di 

lunedì 12 giugno 2017, termine di scadenza per l’invio delle manifestazioni di interesse da parte 

degli operatori economici; 

 

CONSIDERATO che hanno manifestato la volontà di essere invitati alla procedura di selezione, 

entro i termini previsti dalla richiesta di manifestazione di interesse, i seguenti operatori economici: 

− Agic Tecnology srl 

− Consorzio Innovo  

− DBNET srl 



− E- LINKING ONLINE SYSTEMS – E-Lios srl  

− Filippetti spa 

− INFOGROUP – Informatica e servizi telematici scpa 

− ISIWAY srl 

− NS12 spa 

− Pomilio Blumm srl 

− Sinapsys srl 

− Sincon srl 

− Thesi Tecnologie srl 

− Trice srl 

 

CONSIDERATO che tutti gli operatori economici sopra richiamati hanno dichiarato di essere 

utilmente abilitati sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) all’iniziativa 

Hardware, Software e Servizi ICT denominata “ICT 2009”; 

 

CONSIDERATO che, ai fini della prosecuzione della procedura di selezione del contraente, è 

necessario procedere all’approvazione del capitolato tecnico e del disciplinare di gara relativi 

all’acquisto in parola e che, ai sensi del citato articolo 74, comma 1 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

e successive modificazioni e integrazioni, occorre pubblicare detti documenti sul sito istituzionale 

dell’Agenzia nonché indicare, nel testo dell’invito a presentare l’offerta, l’indirizzo internet presso 

il quale gli stessi sono accessibili  

 

 

 

DETERMINA 

 

 

sulla base di quanto espresso nelle premesse, che si intende qui integralmente riportato: 

 

− di approvare il disciplinare di gara con i relativi allegati, accluso al presente provvedimento del 

quale forma parte integrante, nel quale sono indicati, fra l’altro, i criteri di valutazione da 

adottare per la selezione delle offerte; 

− di approvare il capitolato tecnico allegato al disciplinare; 

− di indicare, nel disciplinare di gara, l’indirizzo internet presso il quale tali documenti sono 

accessibili; 

− di avviare la procedura di selezione, utilizzando il mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), mediante l’invito a presentare offerta, entro 25 giorni naturali e 

consecutivi dalla data di trasmissione della richiesta di offerta (RDO) sulla piattaforma MEPA, 

ai seguenti operatori economici che hanno manifestato interesse: 

 

− Agic Tecnology srl 

− Consorzio Innovo  

− DBNET srl 

− E- LINKING ONLINE SYSTEMS – E-Lios srl  

− Filippetti spa 

− INFOGROUP – Informatica e servizi telematici scpa 

− ISIWAY srl 

− NS12 spa 

− Pomilio Blumm srl 

− Sinapsys srl 

− Sincon srl 

− Thesi Tecnologie srl 



− Trice srl 

 

 

− di prevedere che gli operatori economici interessati possano inoltrare eventuali richieste di 

chiarimenti entro 15 giorni naturali e consecutivi dalla trasmissione della richiesta di offerta 

(RDO) sulla piattaforma MEPA;   

− di disporre la pubblicazione della presente determina e dei documenti approvati sul sito 

istituzionale dell’Aran, nella sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di 

gara e contratti”. 

 

Roma, 6 settembre 2017 

 

 IL DIRETTORE 

 F.to Pierluigi Mastrogiuseppe 


